90. This argument is reported only by Wadding edition: *Coll.*, q. 16, § 2, Wadding, iii, 381a. For the text see Appendix, 266-267, apparatus of q. 22.

91. This argument is reported only by Wadding edition: *Coll.*, q. 16, § 2, Wadding, iii, 381a. For the text see Appendix, 266-267, apparatus of q. 22.

92. This argument is reported only by Wadding edition: *Coll.*, q. 16, § 2, Wadding, iii, 381a. For the text see Appendix, 266-267, apparatus of q. 22.

to prevent a positive act of recoil (*nolle*) towards itself, but not to impose a positive act of acceptance (*velle*), so that from the statement: 'the will can not will if' does not follow that: 'the will necessarily will if', but the will remains capable of neither will nor will that object.⁹³

The last *quaestio* (*Utrum qui sic vult Deum, ut dictum est necessario, stat cum illo quod liber vult illud, et libere feratur in Deum*) is devoted to studying the question whether or not who wills necessarily, wills also freely. In other words, its main issue is to explain definitively how necessity and freedom can coexist in the same agent making the one and only act. In the *solutio* the Author first reports the statement that, according to Augustine and to Anselmus, God wills Himself necessarily but at the same time freely,⁹⁴ and then, coming to the point, broaches the thorny subject. There is a kind of necessity, the Author's argument runs, that includes a sort of submission of the subject to something else which prevents it either from the inside of the subject or from the outside, or which provides the force to act. This necessity, that is servitude, is incompatible with the freedom because it entails subjection, as is exemplified by the case of a projectile moved by an external force, or by the case of a weight (or an irrational animal) moved by a natural

93. *Quodlibet*, q. 16, § 20, Alliny, 589: «[...] ista posset concedi, quod voluntas non potest resilire ab obiecto sive nolle obiectum in quo non ostenditur aliqua ratio mali nec aliquis defectus bonus, quia sicut bonum est obiectum huius actus qui est velle, ita malum vel defectus boni, quod pro malo reputatur, est obiectum huius actus qui est nolle; et non sequitur ultra, non potest nolle hoc, igitur necessario vult hoc, quia potest hoc obiectum neque nolle, neque velle ». See also *Reportata Parisiensis*, II, *Reportatio examinata*, d. 22, q. un., § 8, Wadding, xi/1, 363: «[...] beatitudine apprehensa non necessario tenderet voluntas in ipsam: licet non posset eam nolle positive, potest tamen eam non velle negative ». Scotus specifically counters the Author's argument in his last *Lectura* delivered at Paris: «[...] tertius modus dicendi est quod ex natura potentiarum cum obiecto praesente est perpetua in actu beatitudinis: nam [...] de natura voluntatis est tendentia in obiectum tale visum, quod non habet in se rationem mali, et ideo necessario tendit in illud per suum actum qui est velle. Sed contra: [...] de voluntate oportet dicere, ut dixi in primo libro, distinctione prima, [non] quod (non) necessario tendat in obiectum, videlicet finem suum » (*Reportata Parisiensis*, IV, *Reportatio examinata*, d. 49, q. 5, § 9, Wadding, xi/2, 904).